
قدرت چانه زنی بیشتری می دهد منجر به شرایط زندگی بهتر برای 
کارگران با  دستمزد کم شده است.

چهچیزباعثرشداقتصادیمیشود؟ �
در مدل پایه ســولو، رشــد تنها در نتیجه انباشت فاکتورها رخ 

می دهد و دو نوع فاکتور وجود دارد، نیروی کار و سرمایه: 
1. نیروی کار به طور برون زا از طریق رشد جمعیت رشد می کند.

2. سرمایه در نتیجه رفتار پس انداز انباشته می شود.
از آنجایی که این فناوری شــکل نئوکلاســیک دارد انباشــت 

سرمایه نمی تواند درآمد سرانه را برای همیشه افزایش دهد.
نظریه رشد نئوکلاســیک یک نظریه اقتصادی است که نشان 
می دهد چگونه یک نرخ رشد اقتصادی ثابت از ترکیبی از سه نیروی 
محرک کار، سرمایه و فناوری حاصل می شود. دفتر ملی تحقیقات 
اقتصادی در سال 1956 رابرت سولو و ترور سوان را مبدعان مدل 
توسعه و معرفی مدل رشد اقتصادی بلندمدت نام می برد. این مدل 
ابتدا افزایش جمعیت برون زا را برای تعیین نرخ رشد در نظر گرفت، 

اما در سال 1957، سولو تغییر تکنولوژی را وارد مدل کرد. 
نظریه رشد نئوکلاسیک سه عامل ضروری برای یک اقتصاد در 
حال رشد را تشریح می کند، یعنی نیروی کار، سرمایه و فناوری. با 
این حال، این نظریه می گوید که تعادل موقت با تعادل بلندمدت 
متفاوت است و به هیچ یک از این سه عامل نیاز ندارد. نظریه رشد 
نئوکلاسیک بیان می کند که انباشت سرمایه در یک اقتصاد و نحوه 
استفاده مردم از آن سرمایه برای رشد اقتصادی مهم است. علاوه 
بر این، رابطه بین ســرمایه و کار یک اقتصاد، خروجی آن را تعیین 
می کند. در نهایت، فناوری بهره وری نیــروی کار را افزایش داده و 

قابلیت های خروجی نیروی کار را بیشتر می کند.
در دهه 1950، داستان رشد اقتصادی در دنیا داستانی درباره 
سرمایه بود. سولو می گوید: »بیشتر اقتصاددانان فکر می کردند که 
کلید رشــد، انباشت سرمایه، روند کُند پس انداز، سرمایه گذاری و 

ساختن است«.
ســولو در دهه 1950 یــک مدل ریاضی ایجاد کرد که نشــان 
می داد عوامل مختلف چگونه می توانند به رشــد اقتصادی پایدار 
هر کشور کمک کنند. به گفته خودش: »معلوم شد که بزرگ ترین 
عامــل رشــد از چیزی حاصل شــده که نمی تــوان آن را با رشــد 
جمعیت، افزایش عرضه نیروی کار یا موجودی فزاینده تجهیزات 
توضیح داد«. ســولو برخلاف تفکر سنتی اقتصادی نشان داد که 
کلید رشد پایدار، توانایی یک کشور برای ایجاد، جذب و استفاده 
از فناوری جدید اســت. امروزه بسیاری از کشورهای توسعه یافته 
با رشــد بهره وری آهسته مواجه هستند، که به سوالات تحقیقاتی 

سولو اهمیت تازه ای می دهد.
سولو در مقاله خود با عنوان »تغییر فنی و عملکرد کل تولید« 
در ســال 1957 توضیح می داد که حدود نیمی از رشد اقتصادی 
را نمی تــوان با افزایش ســرمایه و نیروی کار به دســت آورد. او این 
بخش نامشخص را- که اکنون »باقیمانده سولو« نامیده می شود- 
به نوآوری و فناوری نســبت داد. از دهــه 1960 به بعد، مطالعات 

ســولو به دولت ها کمک کرد تا منابع مالی را به ســمت تحقیق و 
توســعه فناوری هدایت کنند تا رشد اقتصادی را تحریک کنند. او 
اقتصاددانی بود طرفدار اقتصاد کینزی. کینزی ها بر این باورند که 
نوسانات هر یک اجزای مخارج، یعنی مصرف، سرمایه گذاری و یا 
هزینه های دولتی باعث تغییر تولید می شود. به عنوان مثال، اگر 
مخارج دولت افزایش یابد و سایر اجزای مخارج ثابت بماند، تولید 

افزایش خواهد یافت. 
سولو بعدها نوشت که اگر رشد اقتصادی بر پایه افزایش سرمایه 
و نیروی کار درست بود، تنها چیزی که می توان انتظار داشت روی 
زمین پیدا شــود »انتهای یک ســرمایه داری بود که مدت ها پیش 
خودش را تکه تکه کرده بود«. تا قبل از تحقیقات سولو، باور بر این 
بود که نیروی کار و ســرمایه عامل رشد ایالات متحده است. اما به 
اعتقاد ســولو 80 درصد توســعه اقتصادی ایالات متحده مدیون 

پیشرفت فناوری است. 
راهبرد سولو یا همانطور که خودش دوست داشت بگوید، ترفند 
او، این بود که یک چیز خاص را انتخاب کند و نقش هر چیز دیگری 
را ساده کند. هدف این بود که به طور کامل نقش »قطعه کوچکی 
از پازل« را درک کنیم. این استراتژی تحقیق به ساخت »مدل های 

اسباب بازی« منجر شد.
او در تحلیل رشــد اقتصادی، پیشرفت تکنولوژیک )توانایی 
جامعه برای تبدیل ورودی های ســرمایه و نیروی کار به خروجی 
کالاهــا و خدمات( را مســتقل از ســایر متغیرهــای کلیدی، از 
جمله رشــد جمعیت و بازده ســرمایه تعیین کــرد. در این مدل 
ســولو نموداری با دو منحنی ابداع کرد؛ یک منحنی این فرض 
ساده کننده سولو را داشت که رشد جمعیت و  فن آوری با سرعت 
ثابتی در طول زمان افزایش می یابد. منحنی دوم، این فرض مهم 
او را به تصویر می کشد که تاثیرِ اقتصادیِ افزایشِ بیشتر و بیشتر 
سرمایه، ضعیف تر و ضعیف تر می شــود. افزودن سرمایه به یک 
اقتصاد کل تولید را افزایش می دهد، اما هر بار اضافی از سرمایه، 

تولید را کمتر از میزان قبلی افزایش می دهد.
او دو منحنی را روی یک نمودار قرار داد و یک نظریه قدرتمند 
از رشد پدید آمد. سولو نشــان داد که پس انداز و سرمایه گذاری 
بالاتر واقعاً افراد را به طور متوسط ثروتمندتر می کند؛ سطح درآمد 
هر نفر افزایش می یابد اما پس انداز و سرمایه گذاری اضافه شده 
بر نرخ رشــد بلندمدت اقتصاد تاثیری نخواهد داشت. براساس 
فرض سولو کاهش تاثیر پس اندازهای اضافی بر نرخ های رشد 
دائمی به گونه ای است که تاثیر جمعیت و تکنولوژی چنین روندی 

طی نمی کند.
او در این باره در مصاحبه ای در سال 2011 گفته »من هم مثل 
بقیه این را بدیهی می دانستم که اصلی ترین چیزی که اقتصاد را به 
رشد سوق می دهد، افزایش جمعیت و انباشت کالاهای سرمایه ای 
است اما بعد متوجه شدم که اگر به داده ها با تمام نظریه  قابل ارائه 
نگاه کنید، نمی توانید این داستان را ثابت نگه دارید و تنها راه برای 
محاسبه آنچه در ایالات متحده بین سال های 1909 و 1950 دیده 
بودیم این بود که نیروی محرکه اصلی رشد چیزی باشد که من آن 

یکی از ترس های 
بزرگ بشر از زمان 

انقلاب صنعتی 
تاکنون، ترس از 

این بود که فناوری، 
بیکاری عظیمی 

را ایجاد کند که 
نمی توان آن را از 
بین برد اما گزینه 
دیگری هم وجود 

دارد؛ پیشرفت 
فناوری به معنای 

ایجاد مشاغل بیشتر 
بوده است
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سولوکهبود؟ �
رابرت ســولو سال 1924 در بروکلین نیویورک به دنیا آمد. پس 
از بازگشــت از اروپا بعد از جنگ جهانی دوم، تحصیلات خود را در 
هاروارد از ســر گرفت. همسرش، بابی، او را تشویق کرد تا در رشته 
اقتصاد تحصیل کند و ســولو خیلی زود شــروع به کار بر روی یک 
سوال خاص کرد. چرا برخی از اقتصادها سریع تر از سایر اقتصادها 
رشد می کنند؟ به گفته خود سولو این یک سوال طبیعی برای او و 
هم نسلانش بود که فرزند رکود بزرگ بودند. »من هرگز نمی گویم که 
ما محروم یا به شدت فقیر یا گرسنه بودیم. اما همیشه می دانستم 
کــه والدینم نگران بودند کــه آیا می توانند از نظــر اقتصادی دوام 

بیاورند یا خیر. افسردگی بخشی از پس زمینه زندگی من بود.«
او جایزه نوبل اقتصاد را در سال 1987 به خاطر بسط و توسعه 
نظریه های رشــد اقتصادی دریافت کرد. براساس کارهای سولو، 
کلید رشد اقتصادی کشــورها، نوآوری های تکنولوژیکی است. او 
به پاس تلاش هایش در این حوزه مدال ملی علم )1999( و مدال 

ریاست جمهوری آزادی )2014( را دریافت کرد.
او از سال 1961 تا 1962 از اعضای شورای مشاوران اقتصادی 
کندی بود و فراتر از تاثیر تحقیقاتش، پرورش دهنده چندین نسل از 
اقتصاددانان برجسته، از جمله برندگان جایزه نوبل، پیتر دایموند، 

جوزف ای. استیگلیتز، ویلیام د. نوردهاوس و جورج آکرلوف بود.
ســولو به همراه آلن کروگر در سال 2001 در بنیاد راسل سیج 
مجموعــه ای از مقــالات خود را بیــن ســال های 1995 تا 2000 
در کتابی با نام »دهه های خروشــان نود: آیا اشــتغال کامل پایدار 
می شــود« گردآوری کردند. از ســویی در همین بنیاد پروژه بزرگ 
مطالعه درباره کار با دســتمزد پایین در 5 اقتصاد پیشــرفته اروپا 
و ایالات متحده را به اجرا درآورد. این مطالعه نشــان داد که وجود 
کار با دســتمزد پایین در ایالات متحده بسیار بیشتر از اروپاست، 
درحالی که شــبکه ایمنی اجتماعی اروپا و قوانینی که به کارگران 

مدیران

ورودبهاوراسیاباوجودتحریمها
اکنون در شرایط تحریم قرار داریم و این امر فرصت 
خوبی برای کشــورمان برای حضور در عرصه های 
جهانی است. به گزارش تسنیم، عباس علی آبادی، 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به موافقت نامه 
تجارت آزاد ایران و اوراسیا گفت: نخستین بار است 
که در دولت سیزدهم توانسته ایم با پنج کشور بزرگ 
و پُرجمعیــت 170 میلیون نفــری ارتباط تجارت 
آزاد برقرار کنیم. او اظهار داشــت: پنج کشور عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیازمند توانمندی های 
کشــور ما در عرصه های مختلف از جمله صنعتی 
و اقتصادی هستند. علی آبادی افزود: اکنون ما از 
بازار این کشــورها، اقلام کشــاورزی از جمله ذرت 
و گنــدم وارد می کنیم که بــا امضای این توافقنامه 
ارتباط ها گســترده تر و تجارت آزاد بین کشورمان و 
سایر کشورهای عضو این اتحادیه صورت می گیرد. 
او گفت: در موافقت نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا 
قواعــدی تعریف شــده کــه در آن تامین کنندگان 

داخلی در اولویت است.

مالیاتطلا
مربوطبهمعاملاتخردنیست

در قانون پایانه های فروشــگاهی سامانه مودیان مقرر 
شــد تا طلافروشــان فاکتور الکترونیک ارائه کنند تا 
مالیات شــان براســاس اجرت و حق العمل محاسبه 
شــود. به گزارش مهــر، مهدی موحدی، ســخنگو و 
رئیس مرکز تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی درباره 
شــایعات روزهای اخیر درباره مالیات طلافروشان، با 
تکذیب شایعات مالیات ستانی از مستأجران یا مالیات 
25درصدی از خرید طلا در معاملات خرد تاکید کرد: 
سازمان امور مالیاتی قصد دارد تا شرایط را برای تحقق 
وضعیت عادلانه در حوزه مالیات با سامانه پایانه های 
فروشــگاهی مودیــان در خصــوص طلافروشــان با 
ارائه فاکتور الکترونیک به ســازمان مالیاتی توســط 
طلافروش مهیا کند. نــرخ جدید مالیاتی برای مردم 
و طلافروشــان در نظر گرفته نشــده، آنچه ســتانده 
می شود طبق جز 4 بند »ب« ماده 26 قانون مالیات بر 
ارزش افزوده است که سال 1400 به تصویب رسیده 
تا میزان طلای فروخته شده بنکدار به طلافروشان و 

طلافروشان به مردم مشخص شود. 

آغازصادراتریالی
بهعراقوافغانستان

طرح ریال برون مرزی یا آف شور )Offshore( ماه های 
زیادی است که در بانک مرکزی در حال بررسی است 
و با اجرایی شــدن آن درخواست صادرکنندگان برای 
صادرات ریالی به افغانســتان یا عراق حل می شــود و 
می تواننــد با ریال برون مرزی رفــع تعهدات کنند. به 
گزارش تســنیم، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکــزی گفت: این موضوع یکی از درخواســت های 
تجار مشــهدی برای صادرات به افغانستان بود که با 
اجرایی شدن طرح ریال آف شــور پاسخ داده شده و 
تجار می توانند به جای ارز خارجــی برای صادرات از 
ریال برون مرزی بهره گیرند. او ادامه داد: مقررات طرح 
ریال برون مرزی در بانک مرکزی تدوین شده و تاکنون 
یک یــا دو بانک اجرای ایــن طرح را آغــاز کرده اند و 
به زودی در کل بانک های کشور عملیاتی خواهد شد. 
او افزود: به طور قطــع تکالیف این بانک در خصوص 
تسهیلات ازدواج و تسهیلات فرزندآوری تا پایان سال 

به طور کامل اجرا خواهد شد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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